10000
11000
11100
11110
11120
11123
11124
11126
11128
11129
11200
11213
11300
11310
11320
11322
11330
11331
11370
11380
11390
11500
11510
11520
11540
11600
11610
11620

12000
12100
12110
12120
12130
12180
12200
12210
12211
12300
12310
12311
12312
12313
12314
12315
12316
12317
12318
12320
12340
12380
12400
12410
12420
12430
12440
12450
12460
12470
12480
12500
12600
12700

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
DISPONIBLE
CAJA
BANCOS
CUENTAS FISCALES EN EL BCB M/E

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

NOTAS

CUENTAS FISCALES Y OTRAS EN LA BANCA PRIVADA M/N

CUENTAS EN EL EXTERIOR DEL PAIS
FONDOS EN LA CUT
OTRAS CUENTAS
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO
OTRAS INVERSIONES TEMPORALES
EXIGIBLE A CORTO PLAZO
CUENTAS A COBRAR A CORTO PLAZO

OTRAS CUENTAS A COBRAR A CORTO PLAZO

OTRAS CUENTAS A COBRAR A CORTO PLAZO
DOCUMENTOS Y EFECTOS A COBRAR A CORTO PLAZO
DOCUMENTOS Y EFECTOS A COBRAR A CORTO PLAZO

ANTICIPOS A CORTO PLAZO

FONDOS EN DEPOSITO POR GARANTIAS Y OTROS

FONDOS EN AVANCE
BIENES DE CONSUMO

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS

INVENTARIO DE PRODUCTOS

(PREVISION PARA PERDIDAS DE INVENTARIOS)

OTROS ACTIVOS CORRIENTES
ACTIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO
BIENES EN TRANSITO

ACTIVO NO CORRIENTE
EXIGIBLE A LARGO PLAZO
CUENTAS A COBRAR A LARGO PLAZO

11

OTRAS CUENTAS A COBRAR A LARGO PLAZO
DOCUMENTOS Y EFECTOS A COBRAR A LARGO PLAZO
(PREVISION PARA INCOBRABLES A LARGO PLAZO)

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

10

ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL

EN EMPRESAS PRIVADAS NACIONALES
ACTIVO FIJO (BIENES DE USO)

ACTIVO FIJO EN OPERACION

EDIFICIOS

EQUIPO DE OFICINA'YY MUEBLES

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCION

12

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION

EQUIPOS DE COMUNICACION
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO
OTRA MAQUINARIA Y EQUIPO
TIERRAS Y TERRENOS

OTROS ACTIVOS FIJOS

CONSTRUCCIONES EN PROCESO POR ADMINISTRACION PROPIA
(DEPRECIACION ACUMULADA DEL ACTIVO F1JO) 12

EDIFICIOS
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCION

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION

EQUIPOS DE COMUNICACION

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO

OTRA MAQUINARIA Y EQUIPO
ACTIVO INTANGIBLE

(AMORTIZACION ACUMULADA DEL ACTIVO INTANGIBLE)

ACTIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

2016

2015 (ACTUALIZADO)

99,560,727,768.34

103,275,943,956.38

29,228,278,778.52

35,919,428,504.72

11,841,466,988.91
4,672,560.97
11,836,794,427.94
6,974,356,017.87
939,391,673.95
588,886.97
3,907,583,868.55
14,873,980.60
642,500.74
642,500.74
15,725,939,758.57
7,482,429,462.34
507,642,738.65
507,642,738.65
5,374,198,751.16
5,374,198,751.16
2,330,478,883.34
31,189,923.08
0.00
1,267,341,521.44
999,867,930.38
836,838,320.04
-569,364,728.98
392,888,008.86
126,625,447.87
266,262,560.99

70,332,448,989.82

13,739,925,857.49
14,265,103.59
13,725,660,753.90
9,287,251,067.96
1,038,303,651.43
491,490.92
3,398,257,367.91
1,357,175.68

0.00

0.00
20,080,632,376.82
11,526,583,070.00
822,683,041.90
822,683,041.90
4,887,288,367.99
4,887,288,367.99
2,813,076,294.56
31,001,602.37
0.00
1,219,838,934.73
1,176,602,436.18
613,566,239.39
-570,329,740.84
879,031,335.68
415,301,039.40
463,730,296.28

67,356,515,451.66

14,903,599,628.79
14,310,318,433.61
750,802,793.30
50,000.00
-157,571,598.12
34,076,352,146.85
34,076,352,146.85
34,076,352,146.85
23,378,272,904.80
12,462,480,722.77
472,581,088.37
226,231,490.19
11,324,300,021.72
257,313,269.44
36,878,675.92
120,577,577.91
12,952,939.24
11,645,659.98
799,100,799.67
4,597,115.44
10,112,094,266.92
-2,108,723,588.75
-55,326,869.15
-115,813,353.18
-1,773,049,601.80
-108,715,886.06
-16,283,735.98
-32,681,070.54
-4,999,591.15
-1,853,480.89
200,208,468.92
-117,260,570.79
0.00

12,690,692,411.07
12,197,454,384.76
656,306,865.00
51,756.00
-163,120,594.69
35,421,054,501.33
35,421,054,501.33
35,421,054,501.33
20,491,244,191.42
10,129,389,334.17
366,661,584.57
162,987,319.62
9,342,442,995.08
112,655,251.24
33,512,632.91
97,474,135.93
8,883,035.94
4,772,378.88
798,187,904.28
4,597,062.89
9,559,069,890.08
-1,314,338,178.95
-41,173,090.61
-89,588,822.92
-1,078,275,476.18
-68,979,079.25
-11,582,651.51
-19,187,297.40
-3,633,185.94
-1,918,575.14
172,223,552.80
-104,361,026.01
0.00
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20000 PASIVO
21000 PASIVO CORRIENTE
21100 OBLIGACIONES A CORTO PLAZO
21110 CUENTAS A PAGAR A CORTO PLAZO
21120 CONTRATISTAS A PAGAR A CORTO PLAZO
21130 SUELDOS Y SALARIOS A PAGAR A CORTO PLAZO
21140 APORTES Y RETENCIONES A PAGAR A CORTO PLAZO
21141 APORTES PATRONALES A PAGAR A CORTO PLAZO
21142 RETENCIONES A PAGAR A CORTO PLAZO
21160 IMPUESTOS Y OTROS DERECHOS OBLIGATORIOS A PAGAR A C. PLAZO
21161 IMPUESTOS A PAGAR A CORTO PLAZO
21162 REGALIAS A PAGAR A CORTO PLAZO
21163 TASAS, MULTAS Y OTROS DERECHOS OBLIGATORIOS A PAGAR A C. P.
21170 AMORTIZACION,INTERESES Y COMISIONES DE DEUDA PUBLICA A PAGAR
21174 INTERESES DEUDA EXTERNA
21190 OTRAS CUENTAS A PAGAR A CORTO PLAZO
21200 DEUDA DOCUMENTADA A PAGAR A CORTO PLAZO
21210 DOCUMENTOS A PAGAR A CORTO PLAZO
21300 PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO
21400 PREVISIONES Y RESERVAS TECNICAS DE CORTO PLAZO
21430 OTRAS PREVISIONES A CORTO PLAZO
21600 OTROS PASIVOS DE CORTO PLAZO
22000 PASIVO NO CORRIENTE
22100 OBLIGACIONES A LARGO PLAZO
22110 CUENTAS A PAGAR A LARGO PLAZO
22200 DEUDA DOCUMENTADA A PAGAR LARGO PLAZO
22210 DOCUMENTOS A PAGAR A LARGO PLAZO
22300 DEUDA PUBLICA
22320 DEUDA PUBLICA EXTERNA
22500 PREVISIONES Y RESERVAS TECNICAS A LARGO PLAZO
22510 PREVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES A LARGO PLAZO
30000 PATRIMONIO
31000 PATRIMONIO INSTITUCIONAL
31100 CAPITAL
31110 CAPITAL INSTITUCIONAL
31120 APORTES DE CAPITAL
31140 AFECTACIONES PATRIMONIALES
31200 RESERVAS
31300 RESERVAS POR REVALUOS TECNICOS DE ACTIVOS FIJOS
31400 AJUSTE GLOBAL DEL PATRIMONIO
31500 RESULTADOS
31510 RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
31530 RESULTADO DEL EJERCICIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
81000 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
81200 PRESTAMOS Y CONVENIOS CONTRATADOS POR DESEMBOLSAR
81900 OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
81990 OTRAS CUENTAS DEUDORAS
82000 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
82200 RECURSOS DE PTMOS Y CONVENIOS CONTRATADOS POR EJECUTAR
82900 OTRAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS .
82990 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS

c. Guill
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

LA PAZ, 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

mo Acha Morales

NOTAS 2016

2015 (ACTUALIZADO)

33,100,967,876.10

37,645,330,910.77

13 19,270,911,710.34

23,433,489,663.51

10,914,543,007.50
1,597,599,557.45
6,744,733,509.65
31,920,900.01
12,555,371.07
3,742,085.56
8,813,285.51
2,245,427,107.64
1,730,850,744.60
514,576,363.04
0.00
25,074,779.40
25,074,779.40
257,231,782.28
71,134,163.00
71,134,163.00
248,849,415.61
8,033,697,837.67
8,033,697,837.67
2,687,286.56

13,830,056,165.76

12,821,197,221.42
1,630,752,964.25
7,746,133,956.39
201,487.99
1,203,755.32
6,643.09
1,197,112.23
3,102,988,736.00
2,428,683,736.15
674,304,999.85
0.00
2,822,201.46
2,822,201.46
337,094,120.01
0.00

0.00
627,983,575.37
9,964,209,387.70
9,964,209,387.70
20,099,479.02

14,211,841,247.26

64,223,388.31
64,223,388.31
4,782,592.37
4,782,592.37
13,610,998,030.37
13,610,998,030.37
150,052,154.71
150,052,154.71

475,184,941.80
475,184,941.80
5,445,612.72
5,445,612.72
13,599,475,368.55
13,599,475,368.55
131,735,324.19
131,735,324.19

14 66,459,759,892.24

65,630,613,045.61

66,459,759,892.24

65,630,613,045.61

9,128,588,006.04
343,123,385.53
4,792,054,720.52
3,993,409,899.99
502,620,854.94
2,250,563,177.59
7,893,213,903.83
46,684,773,949.84
46,430,484,376.83
254,289,573.01

8,857,128,666.71
355,173,878.83
4,960,351,682.30
3,541,603,105.58
520,272,899.37
2,330,597,178.07
7,447,258,208.68
46,475,356,092.78
45,118,286,633.09
1,357,069,459.69

99,560,727,768.34

103,275,943,956.38

15 19,072,967,468.86

18,216,370,445.79

286,050,761.96
18,786,916,706.90
18,786,916,706.90

1,025,273,380.58
17,191,097,065.21
17,191,097,065.21

15 19,072,967,468.86

18,216,370,445.79

286,050,761.96
18,786,916,706.90
18,786,916,706.90

1,025,273,380.58
17,191,097,065.21
17,191,097,065.21




